薬 号 外

令和３（2021）年２月４日

 一 般 社 団 法 人 栃 木 県 薬 剤 師 会 長

 一 般 社 団 法 人 栃 木 県病 院 薬 剤 師 会 長

 一般社団法人栃木県医薬品登録販売者協会長

 栃 木 県 配 置 薬 協 議 会 長

 栃 木 県 医 薬 品 卸 協 会 長      様

 栃 木 県 医 療 機 器 販 売 業 協 会 長

 栃 木 県 薬 事 工 業 会 長

 栃 木 県 麻 薬 協 会 長

 一般社団法人日本チェーンドラックストア協会 栃木県支部長

栃木県保健福祉部薬務課長 加藤 治

新型コロナウイルス感染防止対策のための「会話する＝マスクする」運動の展開

について (協力依頼)

本県の新型コロナウイルス感染症対策につきましては、日頃から特段の御理解、御協力を

いただき御礼申し上げます。

県では、緊急事態措置の下、医療提供体制が依然として厳しい状況にあることから、引き

続き感染拡大防止の取組を強化していく必要があります。

つきましては、標記運動を展開していくこととしましたので、別紙により貴会員等へ周知

くださるようお願いいたします。

                       薬事審査担当（担当：鈴木）

〒320-8501 宇都宮市塙田 1-1-20

                        tel:028-623-3120

   e-mail:yakumu@pref.tochigi.lg.jp

健康第 1240 号

令和３（2021）年２月１日

各関係団体等の長 様

栃木県新型コロナウイルス感染症対策本部長

新型コロナウイルス感染防止対策のための「会話する＝マスクする」運動の

展開について（協力依頼）

本県の新型コロナウイルス感染症対策につきましては、日頃から特段の御理解、御協力を

いただき感謝申し上げます。

さて、県では、緊急事態措置の下、市町等と連携し県民への不要不急の外出自粛要請や事

業者への営業時間の短縮要請等を実施してきたところ、新規感染者数は減少傾向にありま

すが、県内の医療提供体制は依然として厳しい状況にあることから、引き続き感染拡大防止

の取組を強化していく必要があります。

特に、「マスクなしの会話」を減らすことが重要であることから、県民一人ひとりが会話

をする時はマスクをすることを徹底していただく、「会話する＝マスクする」（カイワスル

ハ マスクスル）運動を展開していくこととしました。

つきましては、貴団体員等に対し下記の内容について周知してくださいますよう御協力

をお願いいたします。

なお、今後、県においてチラシを印刷し、市町及び商工関係団体に配布予定です。

記

１ 貴団体員等へ、食事中や休憩時間などに「会話をする」ときは、「マスクをする」こと

を「会話する＝マスクする」（カイワスル ハ マスクスル）運動として周知していただ

くこと

２ 飲食店等において、別添チラシを店舗等の利用者や従業員等の目に触れやすい位置に

掲出するよう周知していただくこと

《参考ＨＰ》

○ 啓発用ポスター・リーフレット等について

     http://www.pref.tochigi.lg.jp/e04/keihatsushiryoutou.html

栃木県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

栃木県新型コロナウイルス生活相談センター

TEL 028-623-2826

店内の感染拡大防止対策は、当店のがんばりと
お客様一人ひとりの御協力で、実現できています。

会話する＝マスクする
カ イ ワ ス ル ハ マ ス ク ス ル

いつも御協力いただき、ありがとうございます。

食事中に忘れがちです。いつも心がけてください。

栃木県

お客様の御理解と、実践に感謝申し上げます。
改めてのお願いです。

これまでも、これからも、感染防止対策への御尽力、ありがとうございます。

食事中に忘れがちです。いつも心がけてください。

食事中の会話、マスク忘れていませんか？
☑ これ美味しいね！
☑ デザート食べちゃう !?
☑ この後、○○行こうか !?

会話する＝マスクする
カ イ ワ ス ル ハ マ ス ク ス ル

栃木県